*(d'après l'édition de TANGL, «Das Testament Fulrads von Saint-Denis»
in Neues ARCHIV, T 32, Hanovre et Leipzig 1907)*

TESTAMENT DE FULRAD, abbé de Saint Denis

5. Terminum vitae pertimesco, quando de hunc saeculum ero migraturus, ut aliquid de peccatis meis per confessionem et largitionem ad proprias meas, quae ad ecclesiarum et ad locum sanctorum beatorum martirum Dionysio, Rustico et Eleuthrio, ubi domni corpore requiescunt in loco qui dicitur Cadulago, ubi turma moachorum ad laudes Christi die noctuque adesse videntur, ut in alimonia monachorum et susceptionis hospitem vel in elemosina senodiorum pauperorum viduarum orphanorum et in lumen ecclesiarum conferre debeam, ut dominus persua misericordiam et intercessionem sanctorum et orationes monachorum et pauperorum me in pace et misericordia debeat recipere qualiter portionem merear habere in vita beatorum. Ego Foleradus acsi indignus sacerdos vocatus, filius Riculfo et Ermengardae quondam, dono donatumque in perpetuum esse volo omnes res proprietates mea, quicquid de successione parentum meorum mihi obvenit vel de datione regum seu de comparato vel commutationes et traditiones, quantum cumque mihi et germano meo Gausberto traditum fuit et quicquid ipse germanus meus Gausbertus me tradidit, et villas denominatas, quae Teudricus me tradidit, id sunt : Blithario villa cum appendiciis suis, Auricas-Macera cum appendiciis suis, Gaimundiis cum appendiciis suis ; similiter quantum cumque Hairbertus in ipsa loca habuit, et Cocalingas et villare quae Hermelindis me tradidit ; similiter Fechingas sub integritate. Similiter Fredishaim, similiter Undineshaim et Mauchinhaim et Benisthaim, quae Rothardus me tradidit cum appendiciis earum ; similiter villas loca, quae Vido me tradidit, Germari, Audoldo villare, Ratbertovillare, Gruntsinhaim, Ansulfishaim, Scaphirishaim ; similiter et Vidensola 1., ubi pretiosus Christi martyr Germanus in corpore requiescit, et reliquas res per loca diversa tam in Alisacius quamque in Mordnavia quem me Vido tradidit et per mea praestaria modo usufructuario aliquas habet, Valthario villare, Tornugo villare, Victorningas, Adartereca villa, Destrago 2., Hagraaldovillare, Varnugo curte, Filicione curte, Sicramno curte, quantumcumque in Alisacius et Mordinavia et Brisingavia, quicquid mihi traditum fuit et datum per strumenta cartarum. Similiter in Soninse et in Scarponinse et in Calmontinse et Blesinse et Rosalinse, quicquid in ipsos pagos usus sum habere, tam terris mansis campis pratiis silvis vineis cultis et incultis aquis aquarumve decursibus mancipiis servis ancillis litis, undecumque moderno tempore vetibus sum, totum et ad integrum, gregis cum pastoribus et omnes suppellectiles a partibus sancti Dionysii a die presente pro animae meae et genitore meo Riculfo et genetrice mea Ermengarde et germano meo Gausberto et Bonifacio et sorore mea Valdradane et pro genealogia mea, ut per intercessionem sancti Dionysii a die presente cum sociis suis meramur adipisci vitam aeternam. Similiter Salona, ubi aedificavi ecclesiam in honore sancte Mariae, ubi requiescunt sanctus Privatus martyr, sanctus Hilarus confessor, quicquid ibidem datum fuit de conlatu populi et ipse populus me tradidit, omnia et ex omnibus, sicut per testamentum meum jam confirmavi, a partibus sancti Dionysii ipsa cella debeat aspicere, tam illas commutationes, quae cum Angalramno episcopo feci, quamque et reliquas commutationes. Similiter et alia cella ubi requiescit sanctus Prolianus in corpore ; similiter et alia cella quae dicitur Audoldo villare, ubi sanctus Ypolitus requiescit, et tertia cella

infra vasta Vosgo aedificavi, ubi sanctus Cocafatus requiescit, super fluvium Laima, quae dicitur Folradocella ; similiter quarta cella infra Alamania, quae dicitur Hairbertingas, ubi sanctus Veranus requiescit ; similiter quinta cella, quae Adalungus me tradidit, quae dicitur Adalungocella, ubi sanctus Georgius requiescit ; similiter sexta cella, ubi sanctus Vitalis requiescit, super fluvium Necra, quae Afti me tradidit, quantumcumque ad ipsas cellas aspicere videntur et conlatu populi ibidem delegavit, tam terris mansis campis pratis silvis pascuis aquis aquarumve decursibus vineis farinariis greges cum pastoribus servis ancillis litis aurum argentum codices aermen ornamenta ecclesiarum, patellas ad salo faciendum in vino Bodacio seu Marsallo una cum sessis eorum, sicut dixi, et omnes supplectile, quantumcumque ad ipsas cellas repertum fuerit, totum et ad integrum a die presente a partibus sancti Dionysii et monachorum suorum delegavi. Et dum ego vixero, ipsas res in mea potestate habere debeam ; post meum quoque diocesum absque ullius iudicis contradictione a partibus sancti Dionysii et monachorum eius debeant revertere. Et nullus heredesque meorum potestatem habeant contra hanc traditione mea agere ; et si conaverit inferat una cum sociante fisco auro libras LXX argento pondua CC coactus exsolvat et quod repetit evindicare non valeat, cum stipulatione .

Actum publice Haristalio anno nono quarto que regnante Karolo gloriosissimo rege Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum.

Ego Folradus capalanus SS. ; In dei nomine Maginarius consensi et SS. NT : Maginarius. ; signum Teoderico comite ; signum : Fulrardo ; signum : Badulfo ; signum : Folrado ; signum Teodulfo ; signum Hatritto ; signum Crodone ; signum Hartgero ; signum Hildrado comite ; signum Raulcone comite ; signum : Gislemaro ; signum : Hainrado ; signum : Ariharo comite ; signum : Raulcone comite ; signum Herleberto ; signum : Nivino ; item signum : Hildrado comite ; signum : Anselmo comite palatio ; signum : Ricaugio ; signum : Richardio ; signum : Gundacro ; Sigodone.

C. Ego Audaccrus jussus et ordnatus a domno meo Folrado scripsi et SS. NT. Audacrus.